Дело № 1-149/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище, Городищенского района

Волгоградской области 23 октября 2018 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Даниловой О.В.,

при секретаре Акопян А.Э., 

с участием государственных обвинителей Наливайко А.А., Стародубова В.О., Кинг Е.В., 

защитника подсудимого адвоката Гриценко О.В., 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3 ФИО12, родившегося 

<

данные изъяты>, 

содержащегося под стражей с 31 мая 2018 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Он же, совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, располагающий информацией о том, что неустановленное лицо, использующее информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логином «Goblin Techies», реализует наркотические средства бесконтактным способом посредством оставления их в тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 00 минут при помощи своего сотового телефона «Apple IPhone 5S», IMEI №, и вставленной в него сим-карты сотового оператора «Tele-2» с абонентским номером +№, используя сеть «Интернет» и учетную запись установленного в его телефоне приложения «Telegram», зарегистрированную на указанный абонентский номер, в ходе обмена текстовыми сообщениями получил от указанного неустановленного лица, зарегистрированного в программе «Telegram» под логином «Goblin Techies», адрес закладки, в которой находилось наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,562 грамма. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО3 прибыл на указанное ему в сообщении пользователем программы «Telegram» под логином «Goblin Techies» место, где в тайнике под трубами на земле, на расстоянии 

<

адрес>, обнаружил и забрал закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,562 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру, часть которого ФИО3 решил самостоятельно сбыть лицам, употребляющим наркотические средства, с целью извлечения дохода противоправным путем, а другую часть наркотического средства употребить лично с целью получения наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут у ФИО3, находившегося в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», гос. номер № RUS, припаркованном около 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконный сбыт части имеющегося у него в наличии наркотического средства своему знакомому ФИО8 в счет уплаты долга.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 00 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь на участке местности, расположенном на грунтовой проселочной дороге, имеющем координаты 

<

адрес>, передал из рук в руки гражданину ФИО8, тем самым незаконно сбыл, часть ранее приобретенного наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,187 грамма, в пакетике-гриппере, завернутом в сверток из фольги, который в свою очередь находился в пачке из-под сигарет «Winston». Переданное ФИО3 наркотическое средство ФИО8 сразу же положил в правый карман надетого на нем трико с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, где незаконно его хранил до момента задержания сотрудниками полиции. Оставшуюся часть ранее приобретенного наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,056 грамма, находящегося в пакетике-гриппере, и массой 0,319 грамма, находящегося в пакетике-гриппере, завернутом в сверток из фольги, общей массой 0,375 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе и в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», гос. номер № RUS, соответственно, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 10 мин. ФИО3 и ФИО8, передвигаясь на автомобиле марки «DAEWOO 

<

данные изъяты> гос. номер № RUS, были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, после чего доставлены в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, у ФИО8, в правом кармане надетого на нем трико была обнаружена переданная ему ранее ФИО3 пачка из-под сигарет «Winston», содержащая сверток из фольги, внутри которого находился пакетик-гриппер с порошкообразным веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,187 грамма, которая согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размеров.

Он же, располагающий информацией о том, что неустановленное лицо, использующее информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логином «Goblin Techies», реализует наркотические средства бесконтактным способом посредством оставления их в тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 00 минут при помощи своего сотового телефона «Apple IPhone 5S», IMEI №, и вставленной в него сим-карты сотового оператора «Tele-2» с абонентским номером +№, используя сеть «Интернет» и учетную запись установленного в его телефоне приложения «Telegram», зарегистрированную на указанный абонентский номер, в ходе обмена текстовыми сообщениями получил от указанного неустановленного лица, зарегистрированного в программе «Telegram» под логином «Goblin Techies», адрес закладки, в которой находилось наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,562 грамма. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО3 прибыл на указанное ему в сообщении пользователем программы «Telegram» под логином «Goblin Techies» место, где в тайнике под трубами на земле, на расстоянии 

<

адрес>, обнаружил и забрал закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,562 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру, часть которого ФИО3 решил самостоятельно сбыть лицам, употребляющим наркотические средства, с целью извлечения дохода противоправным путем, а другую часть наркотического средства употребить лично с целью получения наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 40 минут ФИО2, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», гос. номер № RUS, припаркованном около 

<

адрес>, часть имеющегося у него наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,056 грамма, в пакетике-гриппере положил в находящийся при нем кошелек коричневого цвета, с целью последующего личного употребления, а другую часть наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,319 грамма, в пакетике-гриппере, упакованном в сверток из фольги, положил на пол, под резиновый коврик правого заднего пассажирского сидения данного автомобиля, с целью последующего личного употребления, где незаконно хранил до момента задержания его сотрудниками полиции.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 00 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на грунтовой проселочной дороге, имеющем координаты «

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину ФИО8 часть ранее приобретенного наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,187 грамма, в пакетике-гриппере, завернутом в сверток из фольги, который в свою очередь находился в пачке из-под сигарет «Winston». 

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 10 мин. ФИО3 и ФИО8, передвигаясь на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», гос. номер № RUS, были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, после чего доставлены в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, у ФИО8 в правом кармане надетого на нем трико была обнаружена переданная ему ранее ФИО3 пачка из-под сигарет «Winston», содержащая сверток из фольги, внутри которого находился пакетик-гриппер с порошкообразным веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,187 грамма. В период времени с 19 час. 40 мин. до 22 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, проводимого в дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по указанному адресу, у ФИО3, в находящемся при нем кошельке коричневого цвета был обнаружен и изъят пакетик-гриппер, внутри которого находилось вещество, являющееся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,056 грамма, которое ФИО3 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Далее, в период времени с 23 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», гос. номер № RUS, находящегося около 

<

адрес> р.

<

адрес>, под резиновым ковриком правого заднего пассажирского сидения данного автомобиля, был обнаружен и изъят сверток из фольги с упакованным в нем пакетиком-гриппером с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,319 грамма, которое ФИО3 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,375 грамма, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные статьей 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора, и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО3 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО3 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере; по части 1 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При определении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ, преступления, совершенные ФИО3, относятся к категории небольшой тяжести и тяжких. 

Суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие на иждивении двоих малолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование расследованию преступления (что выражалось в активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с органами следствия и совершенных добровольно, даче признательных показаний в ходе предварительного следствия), участие в проведении контртеррористических операций по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона РФ, что на основании пунктов «г, и» части 1 статьи 61, части 2 статьи 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со статьей 63 УК РФ, не имеется.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства и по месту содержания в ФКУ СИЗО № 1 г. Волгограда характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание по части 1 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы без ограничения свободы, и по части 1 статьи 228 УК РФ в виде исправительных работ, что соответствует требованиям статьи 43 УК РФ, о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу отсутствуют, в силу чего, оснований для применения при назначении наказания ФИО3 положений статьи 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому правил части 6 статьи 15 УК РФ об изменении категории совершенного им преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ, на менее тяжкую.

Наказание ФИО3 должно быть назначено по правилам части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, а также по правилам части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО3 совершил преступления, одно из которых отнесено законом к категории тяжких, окончательное наказание ФИО3 суд назначает по совокупности преступлений в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением пункта «в» части 1 статьи 71 УК РФ.

Санкция части 1 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 4 до 8 лет.

В соответствии с положениями частей 1, 5 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Санкция части 1 статьи 228.1 УК РФ с учетом положений частей 1, 5 статьи 62 УК РФ в их системной взаимосвязи, составляет лишение свободы на срок до 3 лет 6 месяцев, и указанный срок является верхним пределом наказания в виде лишения свободы за данное преступление. 

Учитывая, что наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установил также наличие у ФИО3 других смягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 61 УК РФ, с учетом всех смягчающих обстоятельств, наказание ему по части 1 статьи 228.1 УК РФ должно быть менее строгим, чем 3 года 6 месяцев. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, так как он осуждается за тяжкое преступление и ранее он не отбывал лишение свободы.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда в соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ следует оставить без изменения - заключение под стражу.

Согласно части 3.1 статьи 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что ФИО3 был задержан по настоящему уголовному делу 31 мая 2018 года и ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок содержания ФИО3 под стражей с 31 мая 2018 года по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в соответствии с положениями части 3.1 статьи 72 УК РФ. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает, что постановлением следователя следственного отдела ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении неустановленного лица, содержащие сведения о незаконном производстве, сбыте наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,562 грамма, в значительном размере, по признакам состава преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и направлены начальнику СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для принятия решения в порядке статей 144-145 УПК РФ.

Следовательно вещественные доказательства по делу: 

сотовый телефон «Nokia», модели «

<

данные изъяты>» со вставленной в него сим-картой, абонентский номер которой «+№»; банковская карта банка ««

<

данные изъяты>; два марлевых тампона со смывами с ладоней левой и правой рук, а также контрольный смыв, находящиеся каждый по отдельности в бумажном конверте, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3; следы производного N-етилэфедрона – наркотического средства, находящиеся на фрагменте пленки, который находится в конверте из бумаги белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП - автомобиля «

<

данные изъяты>; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,016 гр., находящееся в пробирке из прозрачного бесцветного полимерного материала, которое упаковано в один конверт из бумаги белого цвета, и фрагмент пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, упакованный в тот же конверт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,147 гр., находящаяся в пакетике-гриппере из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой синего цвета на горловине, упакованном в один конверт из бумаги белого цвета, и сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в котором ранее данное наркотическое средство было упаковано, упакованный в тот же конверт – изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,279 гр., находящееся в пакетике-гриппере из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета у горловины, упакованном в один конверт из бумаги белого цвета, и сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в котором ранее данное наркотическое средство было упаковано, упакованный в тот же конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП - автомобиля «

<

данные изъяты>; документы, подтверждающие регистрацию сим-карты оператора сотовой связи «Tele-2» +№ на имя ФИО3, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – автомобиля 

<

данные изъяты>; договор аренды 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 37 пакетиков-гриппер из полимерного материала с синей полосой в верхней части, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>; сотовый телефон марки ««Apple» модели «IPhone 5s», находящийся в силиконовом чехле темно-коричневого цвета, со вставленной в него (телефон) сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером «+№», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; две банковские карты 

<

данные изъяты> №, №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; сим-карты операторов сотовой связи «МТС» (2 шт.), «Билайн» (1 шт.), «Мегафон» (2 шт.), «Tele2» (1 шт.) в общем количестве 6 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП - 

<

адрес>, -

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВЛУ МВД России на транспорте, следует передать в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где хранить до завершения производства по уголовному делу, выделенному постановлением следователя следственного отдела ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица, содержащие сведения о незаконном производстве, сбыте наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,562 грамма, в значительном размере, по признакам состава преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ;

автомобиль марки «

<

данные изъяты>, Vin – №, с ключами зажигания от него, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, переданные на хранение собственнику ФИО1, в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 81 УПК РФ подлежит возврату законному владельцу ФИО1;

диск CD-R с находящейся на нем информацией, истребованной из Qiwi Банка, о получении денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 на принадлежащие ему Qiwi-кошельки +№ и +№, хранящийся в материалах настоящего уголовного дела, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 300-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

по части 1 статьи 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием в доход государства 10% заработка.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением пункта «в» части 1 статьи 71 УК РФ, назначить ФИО3 ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 ФИО15 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Меру пресечения осужденному ФИО3 ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу: 

сотовый телефон «Nokia», модели «

<

данные изъяты>»; банковская карта банка 

<

данные изъяты>; два марлевых тампона со смывами с ладоней левой и правой рук, а также контрольный смыв, находящиеся каждый по отдельности в бумажном конверте, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3; следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства, находящиеся на фрагменте пленки, который находится в конверте из бумаги белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП - автомобиля «

<

данные изъяты>; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,016 гр., находящееся в пробирке из прозрачного бесцветного полимерного материала, которое упаковано в один конверт из бумаги белого цвета, и фрагмент пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, упакованный в тот же конверт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,147 гр., находящаяся в пакетике-гриппере из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой синего цвета на горловине, упакованном в один конверт из бумаги белого цвета, и сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в котором ранее данное наркотическое средство было упаковано, упакованный в тот же конверт – изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,279 гр., находящееся в пакетике-гриппере из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета у горловины, упакованном в один конверт из бумаги белого цвета, и сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, в котором ранее данное наркотическое средство было упаковано, упакованный в тот же конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП - автомобиля «

<

данные изъяты>; документы, подтверждающие регистрацию сим-карты оператора сотовой связи «Tele-2» +№ на имя ФИО3, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № RUS; договор аренды 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 37 пакетиков-гриппер из полимерного материала с синей полосой в верхней части, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>; сотовый телефон марки ««Apple» модели «IPhone 5s», находящийся в силиконовом чехле темно-коричневого цвета, со вставленной в него (телефон) сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером «+№», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; две банковские карты банка «

<

данные изъяты>» №, №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; сим-карты операторов сотовой связи «МТС» (2 шт.), «Билайн» (1 шт.), «Мегафон» (2 шт.), «Tele2» (1 шт.) в общем количестве 6 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП - 

<

адрес>, -

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВЛУ МВД России на транспорте - передать в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где хранить до завершения производства по уголовному делу, выделенному постановлением следователя следственного отдела ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица, содержащие сведения о незаконном производстве, сбыте наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,562 грамма, в значительном размере, по признакам состава преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ;

автомобиль марки «

<

данные изъяты>, Vin – №, с ключами зажигания от него, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, переданные на хранение собственнику ФИО1 - возвратить законному владельцу ФИО1;

диск CD-R с находящейся на нем информацией, истребованной из Qiwi Банка, о получении денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 на принадлежащие ему Qiwi-кошельки +№ и +№, хранящийся в материалах настоящего уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд 

<

адрес> течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Данилова О.В.